
   

 

 
 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 
Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – C. F. 94134240541– sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

I.T.S. UMBRIA MADE IN ITALY – INNOVAZIONE, TECNOLOGIA E SVILUPPO 
 

 

OGGETTO: Sostituzione temporanea del Responsabile Unico del Progetto - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 
Superiori – ITS Academy”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 
 
Procedura per l’affidamento diretto della FORNITURA STAMPANTI 3D PER PROTOTIPAZIONE RAPIDA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1 del decreto legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 108/2021 ai sensi dell’art. 24, comma 3 e 3-bis, del 
decreto legge n. 13/2023, espletata mediante affidamento diretto. CIG B13B2A64E1 - CUP 
E24D23001110006. 
 
Il sottoscritto Nicola Modugno, nato a , in qualità di Direttore di I.T.S. Umbria Made 
in Italy – Innovazione, Tecnologie e Sviluppo, con sede in Perugia (PG), Via Palermo 80/A, Codice Fiscale 
94134240541 
 
VISTO lo Statuto ed i Regolamenti di ITS Umbria; 
 
VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore”, con la quale è stato istituito il sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono 
parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la nuova denominazione Istituti Tecnologici Superiori “ITS 
Academy”, in attuazione di quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Riforma 1.2 “Riforma del 
sistema di formazione terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 29 novembre 2022, n. 310 che ha definito i criteri di riparto 
dello stanziamento relativo alla linea di investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 
terziaria (ITS)” Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 
 
VISTO il contratto di finanziamento sottoscritto in data 10 agosto 2023 registro ufficiale U.0105374 tra 
Ministero dell’Istruzione e del Merito ed il Soggetto attuatore I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, 
Tecnologia e Sviluppo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto “Umbria Academy Next Gen” codice CUP E24D23001110006 – Codice progetto M4C1I1.5-2023-
1002-P-26291; 

 
 VISTA la Delibera della Giunta Esecutiva del 01.03.2024 con cui è stato conferito mandato al Direttore di ITS 
Umbria Nicola Modugno di porre in essere e sottoscrivere tutti gli atti necessari all’acquisizione di beni, servizi 
e lavori rientranti nella misura di cui in epigrafe la cui spesa è stata autorizzata dalla Giunta, nonché di 
stipulare sottoscrivere e perfezionare tutti gli accordi, i contratti, le convenzioni necessari a dette 
acquisizioni; 
 

 



   

 

 
 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 
Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – C. F. 94134240541– sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

 VISTA la decisione di contrarre del 27.03.2024 del Direttore di I.T.S. Umbria Made in Italy - Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. Procedura per l’affidamento diretto della FORNITURA 
STAMPANTI 3D PER PROTOTIPAZIONE RAPIDA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1 del decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 108/2021 
ai sensi dell’art. 24, comma 3 e 3-bis, del decreto legge n. 13/2023, da espletarsi mediante affidamento 
diretto. CIG B13B2A64E1 - CUP E24D23001110006, con la quale è stato attribuito il ruolo di Responsabile 
Unico del Progetto a Silvia Ugolini; 
 
VISTA la determina per l’affidamento del 12.04.2024 del Direttore di I.T.S. Umbria Made in Italy – 
Innovazione, Tecnologia e Sviluppo, con la quale si è proceduto all’affidamento diretto  della FORNITURA 
STAMPANTI 3D PER PROTOTIPAZIONE RAPIDA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1 del decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 108/2021 
ai sensi dell’art. 24, comma 3 e 3-bis, del decreto legge n. 13/2023, in favore dell'operatore economico 
Aspramente Studio S.r.l.s.; 
 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso di documenti amministrativi”; 
 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. N.36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO l’Allegato l.2 del medesimo testo normativo, ove si specifica i poteri e le attività spettanti al 

Responsabile Unico del Progetto; 

PRESO ATTO che il RUP della suddetta procedura è attualmente assente dal servizio per malattia e, pertanto, 
impossibilitato nella presente fase a curare le attività necessarie per il normale proseguimento della 
procedura; 
 
CONSIDERATO che occorre dare continuità a tutte le attività connesse alla procedura in oggetto e che, 
pertanto, si rende necessario procedere alla sostituzione temporanea del suddetto RUP, sino alla data del 
suo rientro in servizio;  
 
CONSIDERATO, altresì, che lo scrivente ritiene di avocare a sé, in via temporanea, le funzioni di RUP per la 
procedura in oggetto, fino al rientro in servizio del RUP titolare della procedura Silvia Ugolini;  
 
VISTO che lo scrivente ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 
obblighi di astensione; 
 
 
 



   

 

 
 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 
Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – C. F. 94134240541– sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

CONSIDERATO che la presente determina produrrà effetti limitatamente al periodo di assenza del RUP 
originariamente individuato con decisione di contrarre del 27.03.2024 e, comunque, non oltre la data del suo 
rientro in servizio, senza che sia necessaria l’adozione di ulteriori atti e/o provvedimenti;  
 
CONSIDERATO che la decisione di contrarre del 27.03.2024 nella parte in cui individua il RUP e attribuisce a 
questi i relativi poteri, spiegherà nuovamente efficacia, in via automatica, al realizzarsi della condizione sopra 
indicata; 
 

DETERMINA 

 
1. di avocare a sé, in via temporanea, sino al rientro effettivo del RUP Silvia Ugolini, le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), con riferimento alla procedura per di avocare a sé, in via 
temporanea, sino al rientro effettivo del RUP Silvia Ugolini, le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), con riferimento alla procedura per l’affidamento diretto della FORNITURA STAMPANTI 
3D PER PROTOTIPAZIONE RAPIDA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 76/2020, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1 del decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 
108/2021 ai sensi dell’art. 24, comma 3 e 3-bis, del decreto legge n. 13/2023, espletata mediante 
affidamento diretto. CIG B13B2A64E1 - CUP E24D23001110006;  

2. di dare atto che il presente provvedimento avrà effetto esclusivamente per la durata dell’assenza del 
RUP originariamente designato e, in ogni caso, non oltre il suo rientro in servizio.  La decisione di 
contrarre del 27.03.2024, nella parte in cui individua il RUP e attribuisce a questi i relativi poteri 
riprenderà automaticamente la sua efficacia non appena lo stesso tornerà in servizio; 

3. che di tale sostituzione sia data comunicazione ai fornitori interessati; 
4. che il presente atto è immediatamente efficace; 
5. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link  
https://www.itsumbria.it/amministrazione-trasparente/?cat=84. 

 
 
Perugia 07/03/2025 

 
 

IL DIRETTORE di ITS UMBRIA 
                 Nicola Modugno 




